linus^a suo et Therasiæ nomine ad Aprum et ad Amandam rescripsit : eos hortabatur^b ut tantum ad eruditionem animæ traherent quantum de jure possent, ^csese Christi agrum esse cogitarent, et qualem agri sui, ut ferret fructus, speciem fieri postularent, talem cordis sui Deo Domino culturam redderent : deinde^d seipsum deprimit Paulinus et de suis tentationibus loquitur. Circa hunc annum scripsit Paulinus ad Sanctum et Amandum epistolas quadragesimam et quadragesimam primam. Vide Vit. c. 25.

CAPUT XLVII.

Ad Severum et Desiderium scribit Paulinus. Severus Posthumianum hortatur ut invicat Paulinum.

1. Per^e Victorem ad Paulinum eo, ut credimus, anno scripsit Sulpicius Severus. Quis litterarum tenor fuerit non palam nobis est, nisi quod a Paulino peteret quamprimum sibi remitti Victorem, ut a vindemie dies remissus occurreret.^f Desiderii presbyteri litteras simul ei Victor redditum, qui ab eo petebat intelligentiam benedictionum quibus filios suos morti proximus Jacob donavit. Post^g modicum adventus sui Nolam tempus Victor se ad iter relegendum preparavit, ita ut Paulinus breves ad Desiderium et Severum litteras fecerit, quæ binæ perierunt. Et forsitan eodem tempore aut paulo post conscripta est ad Florentium Cadurcensem episcopum epistola quadragesima secunda, de qua fuse^h supra diximus. At vero jamjamⁱ profectum Victorem subiti rerum obices retraxerunt, dum hiems navigationem et itinera metus clauderent, quibus impeditus necessitatilongam Nole dilationem ad finem usque hiemis prestatuit. Metus qui itinera clausit, ille proculdubio erat, ne ipsi Romanorum aut hostium exercitus in via occurrerent: quod referre fas est ad descensum Alarici i in Italiam anno 403, aut Rhadagaisi anno 405. Cum vero retulerimus ad annum 403 epistolam aliam Paulini ad Severum ipsi a Victore redditam, huncce metum rejicere oportet in descensum Rhadagaisi, qui malto majorem quam Alaricus in Italia concitavit terorem. Rhadagaisi^k exercitus nonnisi circa hie niem deletus fuisse dicitur, qui licet ante fuisse, Romani etiam exercitus milites, qui adhuc multis in locis dispersi esse poterant, quique ut plurimum barbari erant, metum viatoribus incutere potuerunt.

2. Eo, ut videtur, anno^l Posthumianus ex Oriente, exacto ibidem toto triennio, reversus est. Trigesima luce^m ex Ægypto Massiliam pervenit, decima vero ex urbe Massilia ad locum ubi Sulpicius Severus degebat. Materiam Dialogorum suppeditarunt Sulpicio Severo prima cum ipso colloquia, sub quorum finemⁿ, cum Posthumianus esset Orientem mox repetiturus, eum hortatur ut per Campaniam iter haberet, licet de via multum **83** hac de causa deflecteret. Non

^a Ep. 39, in tit. ^b Ibid., n. 2. ^c Ibid., n. 3. ^d Ibid., n. 4. ^e Paul. ep. 43, n. 1 et 2. ^f Ibid., n. 3. ^g Ibid., n. 4 et 2. ^h Cap. 45, n. 2. ⁱ Ep. 43, n. 4. ^j Prosper. Chron. ^k Ibid. ^l Sulp. Dial. 1, c. 2. ^m Ibid. ⁿ Sulp. Sev. Dial. 3, c. 17. ^o Uran. de Obitu Paulini, n. 2. ^p Paul. carm. 28, in tit. ^q Vid. not. 329. ^r Carm. 28. ^s Cap. 47, n. 1. ^t Paulin. ep. 43, n. 1. ^u Ibid., n. 2. ^v Ibid. ^x Ibid., n. 1. ^y Ibid., n. 2. ^{aa} Ibid., n. 1 et 2. ^{bb} Spicil. t. V, p. 532, 534. ^{cc} Cap. 38, n. 1.

A tibi tanti sint, inquit, magnarum morarum dispensia, quin illuc adeas illustrem virum ac toto laudatum orbe Paulinum. Illi, quæso te, primum sermonis nostri quod vel hesterno consecimus vel hodie diximus volumen erolve? Illi omnia referes, illi cuncta recitabis, ut mox per illum sacra viri laudes Roma cognoscat, sicut primum illum nostrum libellum non per Italiā tantum, sed per totum etiam diffudit Illyricum. Ille Martini non invidus gloriarum, sanctarumque in Christo virtutum piissimus æstimator, non abnuet præsulem nostrum cum suo Felice componere. Cum^w mortuus est Paulinus apud se habebat quemdam presbyterum nomine Posthumianum : an idem fuerit qui reversus ex Oriente Paulino adhæserit, non mihi constat.

ANNO CHRISTI 406.

B 3. Decimi tertii natalitii carminis^x in honorem S. Felicis, quod juxta historiæ nostræ seriem ineunte hoc anno scriptum suit, titulus est : *De Gothorum exercitus cum suo rege interitu* : quibus verbis aperte^y Rhadagaisi clades indicatur; quæ quidem clades tamquam manifestum illudque mirum Dei in imperium religionemque Christianam tutelæ indicium semper habita est; et ea quæ supersunt pauca ex hoc pocinate^z carmina Paulinum Romæ et imperii martyribus haec victoriam tribuisse probant. Victorum anno superiore à Severo et Desiderio in sum ad Paulinum viduius, coactumque fuisse Nole exspectare donec adventasset verna tempestas ut in Gallias rediret. Sic^z exspectantem eum invasit gravissimus morbus, quo in extremis positus est. Ejus tribulatione^{aa} compatiens sustinuit Paulinus, sed quævis jam ab omnibus desperatus ægrotaret, ^v de Severi tamen fide ejusque meritis sanitatem speravit Paulinus. Revera^x convaluit Victor : sed plus temporis in reficienda valetudine consumsit, quam ægritudine tolerata produxerat, et^y vicino tantum apostolorum natali plane restitutus est. Tam cito dimittere eum noluit Paulinus ; sed retinuit donec secum Romam illum sui itineris anni socium duceret, ut illinc proficiseretur in Gallias reversurus, et a vindemie dies Severo remissus occurreret, ipso scilicet tempore quod prescripserat Severus^z, verum sequenti tantum anno. Duas^{aa} breves epistolas quas anno superiore, cum Victor profici sci vellet, ad Severum et Desiderium scripserat Paulinus, eidem Victori deferendas dedit; sed duas prolixiores ad eosdem, remissa atque laxata in otium mente scriptas iis adjecit. Ea quæ ad Severum prolixior erat scripta, periret, nec etiam quid remanet earum quas ad illum deinde scribere potuit.

D 4. In^{bb} Spicilegio Acheriano binas nomine Severi ad Paulinum inscriptas habemus epistolas, quarum prima sane est Severi ad Paulinum, quare et eam^{cc}

supra retulimus. Altera etiam potuisse initii ad Paulinum, eaque esset praeclarum pietatis ejus argumentum, cum sit gratiarum actio cujusdam nomine sui et aliorum, ut videtur, rusticorum, quod ipsius cobortationibus veritatem et Dei cultum fuissent edocti, minis non territi. Sed cum constet epistolam hanc non esse Severi, nos hac una nixi autoritate, Paulino, ea quæ ipsi forte non conveniunt, tribuere non audemus. Cum Paulinus in epistola ad Desiderium ostendisset quid causæ fuerat cur Victor nonnisi post elapsum annum rediret, maxima se humilitate **86** excusat de opere quod petebat Desiderius, eumque rogat ut sibi duodecim patriarcharum Benedictiones ipse explicet.

CAPUT XLVIII.

Duodecim patriarcharum benedictionum explicationem a Ruffino Paulinus impetrat. Ad Aprum scribit; B Melaniæque filium laudat.

1. Hanc rursus a Ruffino benedictionum explicationem postulavit ^b Paulinus, de qua se ab aliis consuli testatur ^c in sua ad Russinum epistola quadragesima septima. Hanc expositionem ipsi denegare non potuit Russinus. Cum enim ad Paulinum scripsisset ^d Russinus se quibusdam de negotiis venisse Romanum, Paulinus ^e eum rogavit epistola quadragesima sexta ut capitulum quo Judas a Jacob benedicitur explanaret. Postea ad eum rursus scripsit ^f ab eoque petiti ut banc benedictionem triplici interpretatione elucidaret, & historica nimirum, morali et mystica; ita ut Russinus excusatione primum allata tandem obtemperaverit, ejusque votis paruerit. Accepta enim hujus benedictionis explicatione prima, petiti ⁱ a Ruffino Paulinus, ut per reliquos filios distributam dignaretur exponere. Paruit Russinus, illaque duo opera etiamnum supersunt cum litteris quas simul ad Paulinum misit. Quare ut Gennadii autoritatem taceamus, i Isidoro illud opus ipsi Paulino adjudicanti assentire non possumus. Se aliquid ejusmodi ^k post tempus a Russino expositulasse testatur Paulinus; Russinusque sibi ab ipso quædam de Scripturarum interpretatione tradita fuisse asserit: verum illa non existant. Ex priore illius ^l ad Russinum epistola eum aliquid de S. Clemente (papa) transtulisse manifestum fit; quare cum gravius eum ^m admonuisset Russinus ut studium in Græcas litteras attentius sumeret, se implere non valere affirmat, nisi diutius Russini consortio fruatur, eoqua preceptore utatur. Postremum per Cerealem epistolam quadragesimam septimam misit Russino qui ⁿ tunc in monasterio Pineensi degebatur, unde brevi erat Romam venturus ut in Orientem reverteretur; idque circa annum 409, ut demonstrabit aliquando in historia S. Hieronymi et Russini.

2. Credimus illo eodem anno 406 Paulinum ^o mississe epistolam quadragesimam quartam ad Aprum

A et Amandam, a quibus unam acceperat quam multum laudat, ^p et cui dicit se nihil simile posse refferre. Tandem statuit ^q epistolam in eorum sermonis retractatione contexere, et apud eos rursus illorum epistolam laudans ^r usus est ferme iisdem verbis quibus Augustinus ad ipsum scriperat anno 395. Reliquum epistolæ ^s adhibet in laudes Amandæ quæ seculi curas curabat, ut posset Aper totum se dare coelestibus et ministerii sui operibus. Eos denique hortatur ^t ut filios diligenter et pie educent

ANNO CHRISTI 407.

3. Decimi quarti natalitii carminis ^u in S. Felicem supersunt tantum fragmenta quædam. Illud carmen eo solum scripsisse videtur Paulinus, ut enumeraret Dei in se beneficia hujus sancti confessoris ope. Si integrum extaret, ex **85** eo multa ad Paulini vitam spectantia colligeremus; sed et ex iis quæ habemus animadvertere possumus quam grato fuerit a Deo donatus animo Paulinus, qui et ejus generositat aliaeque humilitati merito tribui potest. Hoc etiam, uscridimus, anno Melania senior iter in Africam confecit, quæ fortasse ad Augustinum attulit epistolam ^v in qua Paulinus filii unici bujusce viduæ illustris circa idem tempus demortui laudes celebrabat.

ANNO CHRISTI 408.

CAPUT XLIX.

De Melania scribit Paulinus ad Augustinum, a quo per Possidium litteras accipit. Plurimis Galitæ epispos laudat. De S. Venerando Claromontano.

4. Decimuum quintum natalitium carmen ^x, quantum conjicere possumus ex iis quæ supersunt, ad narranda S. Felicis miracula scripsit Paulinus. Illud de S. Felice ultimum a Paulino scriptum cognoscimus, sive perierint alia, sive de eo nihil amplius scripsit Paulinus; etenim constat turbas tribus annis sequentibus exortas ab hisce animi oblationibus potuisse Paulinum avertere, qui, ubi episcopatum adeptus est, aliis sibi studiis pietatem colendam duxit. Saltem non illi erat satis otii festo die S. Felicis ut scribendis versibus animum adjungeret. Ab hoc ipso anno fuerunt ^y Paulino incredibilis occupationes, quibus illum expertem Augustinus credebat; et quibus jactatus Paulinus fortasse ^z solito citius Romam peregrinationem consuetam maturare compulsa est; illuc enim post Pascha se contulit, unde ante 45 Maii diem erat reversus. Ibi ^{aa} Quintus diaconus jam Romæ aliquandiu commoratus ab Augustino epistolam, cuius erat portitor, Paulino tradidit. At ipsi percipienti Augustini epistolam legere per tempus non licuit, ^b donec interponendum ad itineris stativa diem, quem in oppido Forniano habuit, totum huic operi manciparet, et in ejus epistole lectione veluti

^a Ep. 43, n. 4. ^b Ep. 46, n. 2. ^c Ep. 47, n. 2. ^d Ep. 46 Paulin., n. 1. ^e Ibid., n. 3. ^f Ep. 47, n. 2. ^g Gennad. Catal. c. 17. ^h Paul. ep. 47, n. 2. ⁱ Ibid. ^j Isid. Hispal. lib. Script. eccl. c. 4. ^k Paulin. ep. 46, n. 5. ^l Ibid., n. 2. ^m Ibid. ⁿ Vid. Hist. Hieron. § 166. ^o Paul. ep. 44, n. 1. ^p Ibid. ^q Ibid., n. 2. ^r Ibid. ^s Ibid., n. 4. ^t Ibid., n. 5. ^u Carm. 29. ^v Ep. 94, n. 3. ^x Carm. 30. ^y Aug. ep. 93, n. 9. ^z Vide cap. 22, n. 2. ^{aa} Paul. ep. 45, n. 8. ^{bb} Ibid., n. 1.

An deliciis spiritualibus ab omni curarum fæce liber epularetur. Scribebat ad eum Augustinus de constantia Melanæ in morte unici filii sui. Ad Augustinum 15 Maii die rescripsit ^a Paulinus epistolam quadragesimam quintam, in qua ejusdem Melanæ laudes prosequitur; idemque videtur credere ^b Deum ab hominibus in vita æterna laudandum vocibus humanis post ipsam resurrectionem, sed laudem hanc humanis sensibus et eloqui fore longe altiorem.

2. Huic epistola respondit Augustinus sequenti bieme per epistolam quadragesimam quintam, cuius delator suis videtur ^c Possidius, qui acturus causam Ecclesie suæ Calamensis apud imperatorem, data occasione usus Paulinum lubens invisit. Circa idem tempus episcopo Memori ^d litteras dedit Augustinus, ubi de filio ejus ^e Juliano agit qui tum erat diaconus, et postea hæresiarcha factus est. Conjugatus fuerat cum Ia, et Paulinus ^f patris et filii unicu*s* (perinde ac Augustinus) in Juliani et Ie matrimonium scripserat epithalamium, quod ideo in anno 400 aut circiter ^g rejecimus.

3. Ad præsens tempus vel potius ad annum 409 referre possimus eam quam Gregorius ^h 85 Turonensis citat presbyteri Paulini epistolam, in qua ait ille autor, *Utcumque se habent seculi mala, hoc vniuersitatem relinqui solatum, quod clarissimis præsulibus Deoque dignissimis, qui et sapientissimi et felicissimi erant filii et religionis custodes, urmissimo tamquam præsidio fruerentur. Videas, i inquit, Exsuperium Tolosæ, Simplicium Viennæ, Amandum Burdigalæ, Diogenianum Albige, Dinamum Engolismæ, Venerandum Arvernæ, Alethium Cadurcæ, et nunc Pegasum Petragoriis. An presbyter ille hujus epistole autor fuerit Paulinus noster dubitat in Rosweydis. Hunc non esse Paulinum Nolanum contendit omnino Chisletius ⁱ, quia in eo quod destinguit auctor ille Pegasum ab aliis satis indicat alios jam tum ex vivis excessisse, quibus Paulinus Nolanus non videtur suis superest. Hæc Chisletius; cui non assentior, cum epistola Paulini ad Amandum scripta ante annum 404 nequaquam prohibeant quin ipse Amandus et alii præsules ante annum 431 ex vivis excesserit. Quod autem Gregorius Turonensis eum presbyterum vocet, eo ad credendum adducimur Paulinum illum a Gregorio talem, qualis erat, in titulo epistola suis designatum; ita ut si sit Paulini nostri hæc epistola, ut minime dubitamus, ante annum 410 scripta fuerit necesse est, quo anno iam tum suis episcopus videtur Paulinus. Et revera fieri non potest ut Amandus ante annum 410 obierit, si ante et post Severinum, ut communis fert opinio, Burdigalensem rexit Ecclesiam; et si epistola Zosimi suppositio[n]e non sunt, ^j Simplicius Viennæ vivebat etiam anno 417. At enim si textus ipse Paulini*